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Úvod

Tato práce se zabývá konstrukcí nekomutativních těles. Ty, na rozdíl od komuta-
tivních těles, nejsou tak probádanou oblastí. Nejznámější nekomutativní těleso, tzv.
„kvaternionyÿ, objevil v roce 1843 sir William Rowan Hamilton [6], když se snažil
rozšířit komplexní čísla do tří složek namísto dvou.

Text je rozčleněn do čtyř kapitol a předmětem této práce je vyslovit a dokázat
větu, která umožňuje nekomutativní tělesa konstruovat. Znění této věty je obsahem
druhé kapitoly. Konstrukce se provádí následujícím způsobem: Nalezneme cyklické
rozšíření těles, tedy Galoisovo rozšíření s cyklickou Galoisovou grupou, jejíž velikost
je stejná jako stupeň rozšíření. Dále musíme nalézt prvek, splňující jisté podmínky,
abychom ho mohli použít pro definici násobení. Pak těleso dostaneme jako vektorový
prostor nad větším z těles.

Ve třetí a čtvrté kapitole se pak Věta dokazuje. K tomu je potřeba zavést Braue-
rovy grupy a k jejich zavedení je potřeba se seznámit s tenzorovým součinem. Tenzo-
rovým součinem a Brauerovými grupami se zabývá třetí kapitola. Ve čtvrté se zavede
kohomologická grupa, ovšem bez toho, abychom potřebovali znalosti kohomologické
teorie, protože této oblasti matematiky bychom se rádi vyhnuli. Tedy pouze definu-
jeme jeji nosnou množinu a operaci a ukážeme, že je definovaná struktura opravdu
grupou.

Při práci jsme vycházeli z publikace Richarda S. Pierce: Associative Algebras [1],
kde je konstrukční věta dokázána. Naší prací bylo text zjednodušit a přidat mu na
čitelnosti, jelikož důkaz věty v knize využívá poznatky získané napříč celou knihou,
používají se odkazy na dřívější tvrzení, která jsou zbytečně obecná. U Lemmatu 14
jsme vymysleli alternativní důkaz. Dále jsme doplnili text o důkazy, které autor
knihy zřejmě považoval za zřejmé nebo je případně ponechával jako cvičení, napří-
klad důkaz Věty 8. Poslední přínos je uvedení drobných příkladů v druhé kapitole
– použití konstrukční věty ke zkonstruování kvaternionů a příklad, proč konstrukci
nelze použít na konečná tělesa.

2

Kapitola 1

Základní definice a tvrzení

Definice. Okruhem (s jednotkou) nazveme (D, + , − ,0, · ,1) splňující následující
podmínky:

• (D,+ ,− ,0) je abelovská grupa

• ∀a,b,c ∈ D : a · (b · c) = (a · b) · c, 1 · a = a · 1 = a

• ∀a,b,c ∈ D : (a+ b) · c = a · c+ b · c, a · (b+ c) = a · b+ a · c.

Pokud okruh splňuje ještě podmínku

∀a ∈ D \ {0} : ∃a−1 : a · a−1 = a−1 · a = 1,

pak mluvíme o nekomutativním tělese (také division ring, skew field).

Poznámka. Nechť R je okruh s jednotkou a a ∈ R má levou inverzi b ∈ R a pravou
inverzi c ∈ R. Pak b = c.

Platí totiž b · a = 1 a a · c = 1. Pak b = b · 1 = b · (a · c) = (b · a) · c = 1 · c = c

Poznámka. Tělesem budeme rozumět komutativní těleso.

Definice. Nechť D je nekomutativní těleso. Pravým (levým) vektorovým prostorem
zde budeme nazývat pravý (levý) D-modul.

Oproti obvyklé definici vektorového prostoru nebudeme tedy požadovat komu-
tativitu tělesa, nad kterým modul uvažujeme. Ve většině případů nebude mít tato
změna vliv na platnost vět známých z lineární algebry ani na průběh jejich důkazů.
Pouze poupravíme několik základních definic.

Definice. Nechť V je pravý (levý analogicky) vektorový prostor nad D, v1, . . . ,vn ∈
V .

v1, . . . ,vn jsou lineárně nezávislé, pokud ∀k ≤ n,∀d1, . . . ,dk ∈ D :
k∑
i=1

vidi = 0

implikuje d1 = . . . = dk = 0.

v1, . . . ,vn generují V , pokud ∀v ∈ V, ∃d1, . . . ,dn ∈ D :
n∑
i=1

vidi = v.

v1, . . . ,vn tvoří bázi V , pokud jsou lineárně nezávislé a generují V .
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Nyní vyslovíme dvě lineárně algebraická lemmata, jejíchž důkaz lze dohledat
v publikaci prof. Bicana [4] jako tvrzení 2.21, 10.8 a 10.22.

Lemma 1. Nechť V je vektorový prostor. Pak lze každou lineárně nezávislou mno-
žinu A rozšířit na bázi.

Lemma 2. Nechť V je vektorový prostor nad tělesem F dimenze k, {v1, . . . , vk}
báze V a φ je endomorfismus na V . Pak φ je bijektivní právě tehdy, když matice M
zobrazení φ vzhledem k {v1, . . . , vk} je regulární. Matice M−1 je pak maticí zobrazení
φ−1 vzhledem k {v1, . . . , vk}.

Dále EndF (V ), tedy okruh endomorfismů V → V , je izomorfní okruhu Mk(F )
čtvercových matic nad F .

Definice. Nechť (F, + , − ,0, · ,1) je (komutativní) těleso a nechť (R, + , − ,0, · ,1)
je okruh. R nazveme F -algebrou, pokud navíc splňuje axiomy vektorového prostoru
nad F a platí:

∀a,b ∈ R, ∀k ∈ F : k · (a · b) = (k · a) · b = a · (k · b)

Poznámka. Písmenem F budeme zde vždy označovat komutativní těleso.

Značení. Izomorfismus F -algeber A a B budeme značit A ' B.

Příklad. Nechť A je F -algebra. Pak okruh endomorfismů EndF (A) nese strukturu
F -algebry. Násobení prvky F definujeme následujícím způsobem:

φ ∈ EndF (A), x ∈ F : x · φ = (x·) ◦ φ.

Definice. Nechť R ≤ S jsou okruhy. Centralizátorem R v S rozumíme CS(R) =
{s ∈ S : r.s = s.r,∀r ∈ R}. Centrem okruhu R rozumíme Z(R) = CR(R).

Lemma 3. Nechť D je nekomutativní těleso. Pak jeho centrum Z(D) := {d ∈ D :
dr = rd, ∀r ∈ D} je těleso.

Důkaz : Z(D) je podokruh D, takže je potřeba ověřit jen to, že: a ∈ Z(D)⇒ a−1 ∈
Z(D). Nechť r ∈ D, pak a−1r = a−1ra−1a = aa−1ra−1 = ra−1.

f

Definice. Nechť F je těleso a R je F -algebra. Pokud Z(R) = {1 · k : k ∈ F}, pak
se R nazývá centrální F -algebrou.

Definice. Nechť K je těleso a R je K-algebra. Pokud má R nad K konečnou dimenzi
jakožto vektorový prostor, pak řekneme, že je R konečně dimenzionální.

Definice. Nechť T ≤ U je algebraické rozšíření těles. Jeho Galoisovou grupou na-
zveme grupu Gal(U,T ) := {σ : U → U, σ je T-izomorfismus}.

Definice. Nechť T ≤ U je rozšíření těles, K jejich algebraický uzávěr. Řekneme, že
T ≤ U je

• separabilní, pokud každé a ∈ U je kořenem takového polynomu nad T , který
nemá vícenásobné kořeny.
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• normální, pokud ∀φ T -homomorfismus, φ : K → K je φ(U) = U .

• Galoisovo, pokud je normální, separabilní a konečného stupně.

• cyklické, pokud je Galoisovo a Gal(U,T ) je cyklická grupa.

Definice. Okruh R se nazývá jednoduchý, pokud jeho oboustranné ideály jsou jen
{0} a R. K-algebra se nazývá jednoduchá, pokud je jednoduchá jakožto okruh. R-
modul se nazývá jednoduchý, pokud jeho podmoduly jsou jen {0} a M .

Definice. Nechť R je okruh a M je pravý (levý) R-modul. M se nazývá polojed-
noduchý (totálně rozložitelný), pokud existují takové jednoduché R-moduly Ni, že
M '

⊕
Ni. Okruh R se nazveme polojednoduchým (totálně rozložitelným), pakliže

je jakožto pravý (levý) R-modul polojednoduchý.

V další kapitole vyslovíme větu, která nám umožní provést konstrukci nekomuta-
tivních těles. V důkazech se nám bude hodit Wedderburn-Artinova věta o rozkladu
polojednoduchých okruhů, protože nám umožní nahlížet na složitější struktury jako

[…]


Tedy pro každé e ∈ E? platí:

0 = e
∑
i∈X

uici =
∑
i∈X

uiσi(e)ci.

Pak ale ∀i,j, i 6= j : σi(e) = σj(e), kdyby totiž existovalo nějaké j, pro které by
existovala nějaká neprázdná množina K = {k : σk(e) 6= σj(e)}, pak by∑

i∈X

(σi(e)− σj(e))uici = 0,

a tedy X\K ⊂ X, což je ve sporu s minimalitou X.
Tedy σi = σj,∀i,j a tedy |X| = 1, jenže pak by uici = 0, což je ve sporu s tím,

že ui je invertibilní. U je tedy báze A a A tedy můžeme psát jako
n−1⊕
i=0

uiE.

Potřebujeme už jen najít správné a do Φa. Dokážeme, že pro a = un platí A '
AΦun

. Jelikož (un)−1dun = σn(d) = d,∀d ∈ E, komutuje un se všemi prvky tělesa

E. A protože A =
n−1⊕
i=0

uiE, tak un ∈ Z(A) = F .

Z Lemmatu 19 je zobrazení homomorfismem.
f

Nyní konečně uplatníme všechny dosažené výsledky a dokážeme konstrukční
větu.
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Důkaz : [Hlavní věta] Chceme dokázat sadu nerovností

n = Exp(AΦa) ≤ Ind(AΦa) ≤ Deg(AΦa) = n,

ze které tedy vyplývá rovnost Ind(AΦa) = Deg(AΦa), což platí právě tehdy, když
AΦa je nekomutativní těleso, protože AΦa ' Mk(D) a dimF (A) = dimF (D) a tedy
AΦa 'M1(D) = D.

Nejprve n = Exp(AΦa). To platí, protože B(E/F ) ' F ?/NE/F (E?) izomorfis-
mem [a] 7→ [AΦa ] a an ∈ NE/F (E?) a zároveň ak /∈ NE/F (E?), ∀k < n.

Dále Ind(AΦa) ≤ Deg(AΦa) přímo z definice, protože dimFD ≤ dimFAΦa (do-
konce dimFD | dimFAΦa).

Z Lemmatu 18 pak vyplývá Deg(AΦa) = n (= [E : F ]).
Nakonec Exp(AΦa) ≤ Ind(AΦa), tedy pokud Deg(D) = k ∈ N, kde D je nekomu-

tativní těleso se strukturou F -algebry takové, že AΦa 'Mm(D), pak [AΦa ]k∼ = 1B(F ).
Tedy Deg(A) = mk. Dm nese strukturu AΦa-D-bimodulu a Dm je také vektorovým
prostorem nad E. Dm má nad E dimenzi k, protože

dimE(Dm) =
dimE(Dm)dimF (E)

mk
=
dimF (Dm)

mk
=
dimD(Dm)dimF (D)

mk
= k.

Nechť e1, . . . , ek je tedy báze Dm jakožto vektorového prostoru nad E. Připomeňme,
že AΦa má nad E bázi u0, . . . , un−1.

Chceme nyní dokázat, že [(Φa)]k = 1 ∈ H2. Tedy že Φk
a ∈ B2 (= Im(δ(1))).

Vyjádříme každé wtui =
n∑
s=1

wsµst(i) a tím pro každé i ∈ {1, . . . ,n} vytvoříme

matici M(i) = (µst(i))ns,t=1 s koeficienty v E.
Dále platí M(i+ j)Φa(i,j) = M(j) · σj(M(i)), protože

k∑
s=1

wsµst(ij)Φa(i,j) = wtu
ijΦa(i,j) = wtu

iuj =
k∑
r=1

wrµrt(i)u
j =

=
k∑
r=1

wru
jσjµrt(i) =

k∑
s=1

ws(
k∑
r=1

µsr(j)σ
j(µrt(i))).

Protože jsme právě dokázali, že matice M(i + j)Φa(i,j) a M(j) · σj(M(i)) se
rovnají, rovnají se také i jejich determinanty, tedy

det(M(i+ j))Φa(i,j)
k = det(M(j)) · det(σj(M(i))).

Připomeňme ještě, že Φa ∈ Z2, což jsme mimochodem dokázali, když jsme dokazo-
vali asociativitu násobení AΦa v Lemmatu 8. Dále platí, že det(M) ∈ C1, protože
det(M) : Gal(E,F )→ E?.

Můžeme si tedy povšimnout, že Φk
a = δ(1)det(M), a proto Φk

a ∈ B2, z čehož
plyne, že [Φa]k = 1 ∈ H2. To podle Tvrzení 20 znamená, že [AΦa ]k∼ = 1B(F ).

f

Tím je dokázána konstrukční věta.
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Závěr

V práci jsme dokázali konstrukční větu až na Lemma 19, které je velice technické,
nepřehledné a došli jsme k závěru, že přestože nás lemma zajímá v konkrétním pří-
padě (v publikaci [1] je uvedeno pro libovolné Galoisovo rozšíření E/F a pro libovolné
Φ,Ψ ∈ Z2, zatímco u nás má rozšíření E/F navíc cyklickou Galoisovu grupu a Φa,Φb

máme přesně definované), tak ani tak nebude snadné ho nějak zjednodušit. Z tohoto
a zejména také z časových důvodů jsme se rozhodli důkaz tohoto tvrzení vypustit.
Je však možné si ho vyhledat v literatuře, kde je mu věnována kapitola 14.3 na
straně 256.

Jinak je věta dokázána, přičemž jsme se vyhnuli homologické teorii. Dalším cílem
této práce bylo zjednodušení značení, jelikož v původní publikaci bylo zavedeno vždy
co nejobecněji, což se pro tuto práci nehodilo.

Na tuto práci by bylo možné navázat vytvořením sady příkladů, je pro to ale
nutné umět počítat Galoisovy grupy a ani to nezaručuje úspěšnou konstrukci, jelikož
se ještě musí najít správný prvek a splňující podmínky ve Větě 7.
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