## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Struktura nekomutativních těles

**Autor:** Tomáš Reichel

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce obsahuje konstrukci nekomutativních těles, jejichž maximální komutativní podtěleso je cyklickým rozšířením konečného stupně nad centrem zkonstruovaného nekomutativního tělesa. Zatímco fakt, že nalezený objekt tvoří nekomutativní algebru je téměř zřejmý, důkaz, že se skutečně jedná o těleso je značně obtížný. Meze prezentované teorie jsou ilustrovány na několika jednoduchých příkladech.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Ačkoli práce vycházela z jediné monografie R.S.Pierce Associative Algebras, která se zabývá podstatně širší problematikou, bylo téma práce poměrně obtížné. Po studentovi vyžadovalo jednak pochopení širšího kontextu otázky, především náhled na nekomutativní tělesa jako speciální případ jednoduchých algeber, a poté adaptování obecných homologických a kategoriálních nástrojů, s nimiž se studenti matematických struktur běžně setkávají až v magisterském studiu, na vyřešení partikulárního úkolu. Studentu se přes jistou restrikcí rozsahu zpracované teorie podařilo zadání práce naplnit.

**Vlastní příspěvek.** Student vedle zpracování značně rozsáhlé teorie a jejího použití na zodpovězení partikulární otázky uvážil, jak prezentovaná konstrukce funguje v obecně známém příkladu nekomutativního tělesa kvaternionů a proč nemůže fungovat pro konečná tělesa. Vlastním studentovým výsledkem je rovněž důkaz Lemmatu 14, který v Piercově monografii využívá hlubších poznatků z teorie kategorií modulů.

**Matematická úroveň.** Text je napsán se snahou o maximální zjednodušení používaného matematického aparátu a o stručnost vyjadřování, což je sice hlavní předností práce, občas to ovšem bohužel vede spíše k zamlčení než k zjednodušení argumentace (příklady viz níže). Úroveň práce rovněž zbytečně snižuje značné množství drobných matematických nepřesností, které bylo možné při důkladnější revizi textu odstranit. Jeho výsledná forma přesto svědčí o autorově vhledu do zkoumané problematiky.

**Práce se zdroji.** Hlavní použitý zdroj zabývá obecnějšími otázkami a naopak u mnohých využívaných faktů, která nejsou součástí standardního bakalářského studia obecné matematiky, je u čtenáře monografie předpokládána jejich znalost. To od studenta vyžadovalo netriviální adaptování a doplňování postupů.

**Formální úprava.** Množství jazykových a stylistických nepřesností je úměrné délce textu, čtenář by občas přivítal podrobnější komentáře prezentovaných postupů.

### PŘÍPOMÍNKY A OTÁZKY

1. V důkazu Tvrzení 11 je nejasné proč lze $f : A_{\Phi} \rightarrow B$ uvažovat jako $E$ -lineární zobrazení.
2. V důkazu Lemmatu 12 není vysvětleno jaká je struktura $S$ jako $S \otimes S^{op}$ -modulu a není tudíž jasné proč jde o jednoduchý $S \otimes S^{op}$ -modul.

3. Proč je Lemma 15 formulováno až na straně 14, když je využíváno dříve (ve Větě 6 či Lemmatu 12)?
4. *První část Tvrzení 17 je zřejmá*, pokud víme, že je zobrazení $\kappa$ z předchozí definice homomorfismus, ale odkud to víme?
5. V definici grupy $H^2$ na straně 17 bychom jasně měli říct, jaké má grupové operace.
6. Některé matematické nepřesnosti:
- s.7: ve formulaci Věty 7 na s. 7 má být $k < n$ nikoli $k \leq n$ ,
- s.8: v Lemmatu 9 (i jinde) bychom měli psát raději $(i + j)_{-n}$ než $i + j_{-n}$ .
- s.8: Poznámka za Lemmatem 10 patří spíše do formulace Věty 7.
- s.9: v Tvrzení 11 dokazujeme, že je jádro nulové, nikoli neprázdné, dále by mělo být uvedeno odkud bereme $i$ a $j$ ,
- s.9, ř.-8: v normě prvku $x + iy$ nemá být odmocnina,
- s.12: v důkazu "opačné inkluze" v Tvrzení 13 nám stačí nejprve ukázat, že $Z(A \otimes B) \subseteq C_A \otimes B(A \otimes F) \cap C_A \otimes B(F \otimes B)$ (což se poněkud zmatečně také dokazuje), navíc bychom zde (i jinde) mělo vysvětlit proč stačí pracovat s generátory tvaru $a \otimes b$ nikoli s obecnými prvky $\sum_i a_i \otimes b_i$ ,
- s.13: v důkazu "jednoduchost" v Tvrzení 13 uvažujeme jiné $n$ než to ze začátku důkazu,
- s.13, ř.-6: ve výrazu vlevo má být $d_{ik}$ a $\tilde{d}_{kj}$ ,
- s.15, ř.-7 a -6: předposlední člen v řadě rovností postrádá smysl,
- s.16: v (poněkud zmatečném) důkazu bodů (1) a (2) Tvrzení 17 není vysvětleno značení, navíc občas chybí $x$ ,
- s.18, ř.3: místo $\delta_{\delta^{(1)}}^{(2)}$ má být $\delta^{(2)}\delta^{(1)}$ ,

## ZÁVĚR

Přes uvedené výhrady práce podle mého názoru splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

*Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

Jan Žemlička
Katedra algebry
25.8.2015